
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

613 / 2019

UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CENTRALE  UNICA DI  COMMITTENZA -  AFFIDAMENTO  TRIENNALE
DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA
STRADALE, VIABILITÀ E DI REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI
COMPROMESSE  DAL VERIFICARSI  DI  INCIDENTI  STRADALI  SULLE
STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ALPIGNANO.  AGGIUDICA
ZIONE DEFINITIVA EFFICACE DELL'AFFIDAMENTO.

 

L’anno  duemiladiciannove addì  undici del  mese  di  dicembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



    
OGGETTO:   UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI
CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI  SICUREZZA STRADALE,  VIABILITÀ E  DI  REINTEGRA
DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI
SULLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ALPIGNANO.  AGGIUDICAZIONE DEFINIT
IVA EFFICACE DELL'AFFIDAMENTO.
               

IL DIRETTORE AREA 

Premesso che: 
-  con determinazione del  Direttore  Area  n.  290 del  03/06/2019,  è  stato stabilito  di  procedere
all’indizione di un appalto per l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale mediante gare a procedura negoziata e con il  criterio  dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e smi, previa indagine di
mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura da espletarsi;
-  con determinazione  del  Direttore  Area  n.  349/2019,  ad  oggetto:  “Affidamento  triennale  del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici
ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali  -  Gara  a  procedura  negoziata.
determina a contrarre e approvazione degli atti di gara”;
- con  determinazione del Direttore Area n. 371/2019, è stata nominata la Commissione di Gara,
per  la  valutazione   delle  offerte  dei  concorrenti  per  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento
triennale del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra
delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali con il criterio  dell'offerta
economicamente  più vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo ai
sensi degli artt. 30, 36, 95, comma 6 e 173 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
-  con determinazione del Direttore Area n. 431/2019 sono stati approvati le risultanze di gara e i
Verbali redatti dalla Commissione di gara in seduta pubblica del 29/07/2019, del 23/09/2019 e in
seduta privata del 12/09/2019 e la proposta di aggiudicazione provvisoria dell'affidamento del
servizio in oggetto del presente atto,  alla Società Sicurezza e Ambiente SpA con sede legale in
Roma 00133 – Largo Ferruccio Mengaroni n. 25, (C.F. e P.IVA: 09164201007) che ha conseguito,
in esito alle operazioni di  valutazione delle offerte tecniche il  punteggio complessivo di punti
95,74 su 100 classificandosi al primo posto nella relativa graduatoria.

Richiamati:
- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.Lgs. n. 50
del  18  aprile  2016  e  smi  che  dispone  che:”La  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad
approvazione  dell’organo  competente  secondo  l’ordinamento  della  stazione  appaltante  e  nel
rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”;
- l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi
che  dispone  al  comma  5  che:  “La  stazione  appaltante,  previa  verifica  della  proposta  di
aggiudicazione  ai  sensi  dell’articolo  33,  comma  1,  provvede  all’aggiudicazione”,  nonché  il
successivo  comma  7.  che  provvede  all’aggiudicazione”,  nonché  il  successivo  comma  7.  che
prevede  che:  “L’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti
requisiti”;
- l’art. 32, che dispone al comma 13 che: “L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”.

Considerato che:
- con determinazione del Direttore Area n. 431/2019:
 è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e
quindi,  sulla  scorta di  tale  positiva verifica,  all’aggiudicazione del  servizio nei confronti  della
Società Sicurezza e Ambiente SpA;



-  si  è  precisato  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  del  citato  art.  32,  comma  7,  era
subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  in  corso  di  attivazione
contestualmente all’aggiudicazione provvisoria.

Precisato che le verifiche effettuate presso gli enti competenti in merito al possesso dei requisiti di
carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  hanno  avuto  esito  positivo  e  che  la
documentazione  prodotta  dall'impresa  per  la  verifica  dei  requisiti  di  capacità  economica-
finanziaria, tecniche- professionali e in materia di sicurezza ha ugualmente avuto esito positivo.

Ritenuto pertanto, efficace l’aggiudicazione definitiva del servizio di: “Affidamento triennale del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegra delle matrici
ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali”,  ai sensi dell'art.  32 comma 7 del
D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che:
- divenuta efficace  l’aggiudicazione,  e  fatto  salvo l’esercizio  dei  poteri  di  autotutela,  nei  casi
consentiti  dalle  norme  vigenti,  la  stipulazione  della  convenzione/contratto  ha  luogo  entro  i
successivi  sessanta  giorni,  salvo  diverso  termine  previ-sto  nel  bando  o  nell’invito  ad  offrire,
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario”, ai sensi dell'art.
32 comma 8; 
-  la  convenzione/contratto  non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
-  il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con atto  pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazio-ne appaltante o mediante scrittura privata.

Dato atto che: 
-  il concessionario ha l’obbligo di produrre, entro e non oltre il termine comunicato dagli Uffici
dell’Amministrazione, la documentazione necessaria per procedere alla stipula;
- il  soggetto concessionario sarà tenuto a presentarsi per la stipula della convenzione/contratto
presso la  sede  dell'Amministrazione  procedente  nella  data  e  nel  luogo che  saranno indicati  a
mezzo di comunicazione scritta ed inviata presso la sede legale, tramite raccomandata A/R o PEC,
con l'avvertenza che, in caso di mancata presentazione senza giusta causa, l'Amministrazione potrà
procedere alla revoca dell'affidamento ed all'eventuale assegnazione del servizio al concorrente
che segue nella graduatoria;
-  l’aggiudicatario  ha  l’obbligo  di  costituire  per  la  sottoscrizione  del  contratto  una  garanzia,
denominata  "garanzia  definitiva"  a  sua  scelta  sotto  forma  di  cauzione  o  fideiussione  con  le
modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016, pari al 10 per cento dell'importo
contrattuale;
-  nel caso del servizio in oggetto non esiste un importo contrattuale determinato,  ma soltanto
determinabile sulla base delle esperienze pregresse, la stima che il volume d’affari del presente
servizio per tre anni sia pari ad euro 15.600,00 (quindicimilaseicento/00 ) oltre IVA nella misura di
legge;
- alla luce di questa stima viene calcolata la cauzione definitiva forfettaria del 10%; pertanto la
cauzione dovrà ammontare ad una somma pari ad euro 1.560,00.

Dato atto che:
-Società Sicurezza e Ambiente SpA:

-   ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all’art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n.  
136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;
-  è  in  regola  con  il  DURC (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva),  ai  sensi  
dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 
luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, protocollo n. INPS_18715950- del 22/10/2019
con scadenza validità 19/02/2020 (agli atti d'ufficio).



Visto:
- il Decreto del Sindaco n. 6/2019 - in data 21/05/2019: “Nomina dei Responsabili degli uffici e
dei servizi (Direttori di Area) e conferimento degli incarichi di posizione organizzativa” per il
periodo 21/05/2019 – 31/12/2019;
- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50/2016”;
- il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
- la legge di conversione del DL 32 2019 (Decreto Sblocca Cantieri), n. 55 del 14 giugno 2019,
( in Gazzetta Ufficiale del 17 giugno 2019);
-  il  D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali” (T.U.E.L);
– il vigente Statuto Comunale.

Dato atto  che i  dati  del  presente provvedimento sono inseriti  nella  sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale.

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Direttore  di  Area  ai  sensi
dell’articolo 107 comma 3 e 109, del T.U. 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni.

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  l'efficacia
dell'aggiudicazione  relativa  all'affidamento  triennale  del  servizio  di  ripristino  delle
condizioni  di  sicurezza  stradale,  viabilità  e  di  reintegra  delle  matrici  ambientali
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali”, alla Società Sicurezza e Ambiente SpA
con  sede  legale  in  Roma  00133  –  Largo  Ferruccio  Mengaroni  n.  25,  (C.F.  e  P.IVA:
09164201007).

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, l'obbligazione verrà  perfezionata secondo
le modalità della convenzione/contratto stipulata in forma di scrittura privata.

4. Di dare atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76,
comma 5, del D.Lgs. n.50/2016 e smi, a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara
in oggetto.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

6. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni,  in  generale  e  con particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per
conto  dell’Amministrazione  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto
altre utilità nel biennio precedente.

7. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

L'Istruttore
AMMENDOLA Maria

IL DIRETTORE AREA
Firmato digitalmente

Franco Melano
(data 12/12/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 11/12/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
MELANO Franco

(firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

 


